

København den 8. oktober 2024



Kære Udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen

Marokko besatte store dele af Vestsahara i 1975 i strid med FN's Charter og internationale konventioner. Besættelsen er der fortsat og de diplomatiske forsøg på at finde en fredelig løsning er foreløbig løbet ud i sandet. I Vestsahara er den væbnede konflikt derfor startet påny med dræbte og sårede soldater og civile. I det besatte område overtrædes de basale menneskerettigheder på daglig basis. Livsbetingelserne i flygtningelejrene i Algeriet er mildest talt ringe.

Også på den diplomatiske front har fredsprocessen vanskelige vilkår. Ord og tekster bør vejes på en guldvægt, da de udnyttes af parterne i deres informations- og påvirkningskampagner. Det gælder ikke mindst, når det drejer sig om møder mellem Marokko og et kommende medlem af FN's Sikkerhedsråd.

Konflikten har i Vestsahara har videre perspektiver. Der er en reel risiko for, at krigen kan brede sig geografisk til Marokko og Algeriet. Endvidere er det en udbredt opfattelse i mange afrikanske lande, at Ruslands angreb på Ukraine og besættelsen af store dele af de østlige områder har mange lighedspunkter med Marokkos ageren i Vestsahara, og vores tilgang til Marokko og Vestsahara kan opfattes som vestlig dobbeltmoral. I praksis medfører det, at det er vanskeligt at opnå tilstrækkelig international opbakning til Ukraines kamp for overlevelse.

Det fremgår af fælles pressemeddelelser fra de danske og marokkanske udenrigsministerier, at De og udenrigsminister Nasser Bourita mødtes i New York den 25. september. Pressemeddelelsen fortæller bl.a., at *'The Ministers further reaffirmed their support for the United Nations-led process and the UN Secretary General's Personal Envoy for the Western Sahara, Mr. Staffan de Mistura, and his efforts to reach a peaceful and mutually acceptable solution to the conflict, in accordance with the UN Security Council resolutions. In this context, Denmark considers the Autonomy Plan presented by Morocco in 2007 as a serious and credible contribution to the ongoing UN process and as a good basis for a solution agreed upon between the parties.'*

I Marokkos plan er Vestsahara en del af Marokko. I planen gøres det klart, at Marokko IKKE vil tillade befolkningen af komme til orde gennem den folkeafstemning, der ellers udgør kernen i processen for tidligere kolonier.

Teksten i den fælles pressemeddelelse udlægges i Marokko og internationalt som en diplomatisk sejr for Marokko. Det er oplevelsen, at Danmark nu officielt bakker op om Marokkos besættelse og overhøjhed over Vestsahara.

Det danske FN-forbund anmoder derfor om, at Udenrigsministeriet be- eller afkræfter, at der er tale om en ny danske tilgang til konflikten i Vestsahara.

Venlig hilsen,



Finn Reske-Nielsen

Næstforperson, FN-forbundet